Makale Kabul Tarihi: 01.08.2019

İBN İLALMIŞ'IN TÂRÎHU DUNEYSER'İNDE KIZILTEPE'NİN EĞİTİM-ÖĞRETİM MEKÂNLARI

Halil AKÇAY¹

ÖZET

Bu çalışmamızda Mardin Artukluları döneminde yaşamış olan İbn İlalmiş'in (ö. 640/1242) *Târîhu Duneys'er* olarak bilinen *Hilyetu's-seriyyin min havâssi'd-Duneys'eriiyyin* adlı eserinde günümüz Mardin'in Kızıltepe ilçesinde dönemin eğitim-öğretim mekânları incelenmiştir. Söz konusu eser, Kızıltepe'nin VII/XIII yüzyılında tarihî ve ilmî faaliyetleri hakkında yazılmış olup günümüze ulaşan en eski ve müstakil eser olması bakımından önemlidir.

Kızıltepe's Education-Teaching Places In Ibn Ilalmish's Book Târîhu Duneysir

ABSTRACT

In this study, examined the places of education and training in the *Hilyetu's-seriyyîn min havâssi'd-Duneysiriyyîn* that known as *Târîhu Duneysir* book of Ibn Ilalmish's (d. 640/1242) who lived in the Mardin Artukids period. This work is important in terms of being the oldest and detached book which has been written about its historical and scientific activities in the 7th/13th century of the Islamic city of Mardin.

Köy olarak kabul edilse bile şehir haline gelmesi Mervânîler döneminde olmadığı anlaşılmaktadır. Nitekim hicrî VII. yüzyılda yaşayan Yâkût el-Hamevî, (ö. 626/1229) Kızıltepe'yi küçükken gördüğünde bir köy olarak durduğunu ancak otuz sene sonra gördüğünde ise nüfusu çoğalmış ve pazarı gelişmiş büyük bir şehir haline geldiğini ifade etmesi de şehrin Mervânîler döneminde değil daha sonraki

² دُنْيَاسِرٌ (Duneysir) kelimesinin, Kürtçe bir ibare olan ve "Dünyanın başı" anlamına gelen "دُنْيَاسِرٌ" (Dünyszer) ibaresinden Araplaşmış olduğu ifade edilmiştir. Nitekim ez-Zebîdî de kelimeyi bu şekilde harekelendirmiştir. Bu bakımdan bazı kaynaklarda "Duneysir" şeklinde geçse de zaptının "Duneysir" olması, tarafımızca daha isabetli görülmüştür. (Bkz. Muhammed Murtedâ el-Huseynî ez-Zebîdî. (1965). *Tâcu'l-'arûş min cevâhiri'l-Şâmîs*, 'Abdussettâr Ahmed Ferrâc (tahk.), Kuveyt: XI/317).

³ 373-478/983-1085 tarihleri arasında hüküm sürmüş olan ve hükümdarlarının Kürt oldukları belirtilen Mervaniler, günümüzde Silvan olarak bilinen Meyyâfârikîn merkezli bir İslam hanedanıdır. Kurucusu Bâz lakaplı Ebû 'Abdillâh b. Dostk olduğu için "Dostkiler" olarak da isimlendirilmiştir. Mervaniler hakkında geniş bilgi için bkz. 'Abdurrakîb Yûsuf, *ed-Devletu'd-Dostkiyye*, 2. Baskı, Dâru Ârâs, Erbil 2001; Adnan Demircan. (2015). *Kürtler (Tarih)*, İstanbul: Nida Yayınları; Abdurrahim Tufantoz. (2004). Mervânîler, *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: XXIX/230-232.

tarihlerde hüküm süren Artuklular zamanında geliştiğini göstermektedir. Hamevî'nin çağdaşı ve ondan yaşça büyük olan Endülüs'lü meşhur seyyah İbn Cubeyr (ö. 614/1217) de seyahatnamesinde Duneysir'den bir şehir olarak bahsetmiştir (İbn Cubeyr, t.y.: 193). Kızıltepe'nin müstahkem bir kalesinin bulunmaması ve korunaklı bir yerde olmaması, tarihte birçok defa tahrip edilmesine sebep olmuştur. Dolayısıyla köy, belde ve şehir arasında gerileyip gelişmesinin dönem dönem farklılık arz ettiği muhtemeldir.

1. İbn İlalımış ve Târihû Duneysir Adlı Eseri

İbn İlalımış'ın adı 'Umer olup tam adı, künyesi, lakabı ve nesebiyle birlikte Kemâluddîn et-Tabîb Ebû Hafs 'Umer b. el-Hıdır b. İlalımış ed-Duneysirî eş-Şâfi'î şeklindedir. İbn İlalımış, Türk asıllı olup İldüzmüş'un oğludur. 574/1178'de Duneysir'de (Kızıltepe'de) doğmuştur. Küçük yaşta temel eğitimini burada almıştır (es-Safedî, 2000: XXII/282; İbn İlalımış (naşirin girişi), 1992: 6-11; İzgi, 1999: XX/90).

Duneysir, o dönemde hem ticari olarak hem nüfus bakımından canlı ve hem de âlimlerin çokça uğradığı bir ilim merkeziydi.

*Vefeyâtu'l-a'yân ve enbâi ebnâi'z-zemân*, İhsân 'Abbâs (tahk.). Beyrut: Dâru Sâdır; 'Abdusselâm b. 'Umer b. Muhammed. (2014). *Tarihu Mardin min kitabi Umri'l-iber*, Beyrut: Dâru'l-Muktebes; Hasen Şumeysânî. (1987). *Medinetu Mardin*, Beyrut: 'Alemu'l-kutub.

döneme denk gelen *Mu'cemu'l-buldân*'ın sahibi Yâkût el-Hamevî de (ö. 626/1229) kendi döneminde Doneyser'in canlı ve büyük şehir olduğundan bahsetmiştir (el-Hamevî, 1977: II/478). İbn İlalmiş da bu ilmî ortamda büyümüş ve yetişmiştir. Kur'ân'dan sonra sarf, nahiv, tefsir, fıkıh, hadis, kelam gibi temel İslam bilimlerini birden fazla hocadan okumuştur.

İbn İlalmiş, 28 yaşındayken özellikle İbn Taberzed'den hadis dersleri almak için Erbil kentine gitmiştir. Oradan tıp dersleri almak için önce Musul'a sonra da Bağdat'a gitmiştir. Musul'da Ebu'l-Hasan 'Alî el-Bağdâdî'den, Bağdat'ta ise Ebu'l-Hayr el-Mesîhî'den tıp dersleri almıştır. İbn İlalmiş, bu ilim seyahatlerinden sonra Doneyser'e dönmüş ve 640/1242 yılında Doneyser'de vefat etmiştir. (es-Safedî, 2000: XXII/282; İbn İlalmiş (naşirin girişi), 1992: 6-13; İzgi, 1999: XX/90). Kaynaklarda İbn İlalmiş'in söz konusu bu eseri dışında başka bir eserinden söz edilmemiştir.

İbn İlalmiş'in *Târihû Doneyser* adlı eserinin asıl adı "*Hilyetu's-seriyyîn min havâssi'd-Doneyseriyyîn*" şeklindedir.

Duneysir'e de bu yolculuklarında uğramaktaydı. Merkez Camiine geldiği dönemlerde İbn İlalımış onun sohbetlerine katılmış ve ondan bazı hadisler duymuştur (İbn İlalımış, 1992: 140-142).

2.1.4. Batı Nâsırî Camii (مَسْجِدُ النَّاصِرِيِّ الْغَرْبِيِّ)

Bu caminin, batıda bulunduğu için 601/1205'te yapımı biten Kızıltepe Ulu cami⁶ olması yüksek ihtimaldir. Dönemin hükümdarı Nâsiruddîn lakaplı Artuk Arslan⁷ döneminde bitmiş olması⁸, camiye onun adının verilmesi ihtimalini güçlü kılmaktadır. İbn İlalımış'a göre burada Ebû Bekr b. 'Abdillâh el-Merâgî fıkıh derslerini, meşhur mutasavvif Ebû 'Abdillâh 'Umer b.

İsmâ‘îl el-Munbicî ed-Duneyserî (İbn İlalmiş, 1992: 194).

Ebu’l-Berekât Şa‘bân b. Munkelân el-Fârikî el-Mârdînî (İbn İlalmiş, 1992: 195).

2.2.2. Kutbiyye Medresesi (الْمَدْرَسَةُ الْقُطَيْبِيَّةُ)

Medresenin ismi, Ebû Muhammed ‘Abdulhâlık İbn Rûhînâ en-Neşteberî ve Muvaffakuddîn ‘Abdulvâhid b. Ebî Tâhir el-Buvâzîcî’nin (ö. 594/1197) isimleri zikredilirken geçmektedir. İbn İlalmiş, el-Buvâzîcî için medresenin müderrisi ifadesini kullanırken, İbn Rûhînâ için ise sadece bu medresede de ders vermiştir ifadesini kullanmıştır. Medresenin, el-Buvâzîcî’nin vefatından sonra yıkıldığı ve medresenin yerinde medreseye dair bir iz kalmadığı, verilen diğer bilgilerdir (İbn İlalmiş, 1992: 88, 89, 118).